

(1401)

Nro.

176.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 3go Sierpnia 1796.

Gazety.

WŁOCHY.

Z Rzymu dnia 28. iako w Wilią SS. Piotra i Pawła, Papież sam odprawił ceremonie niezporne, a nazajutrz Mszę Solenną, poczym gdy nieodebrał hołdu, do którego oddawna Papieże byli wzwyżaieni, ponowił coroczną swą protesta-
cyą. Król Neapolitański ofiarował za białą kobyłę corok S. Oycu pewną sum-
mę pieniędzy, iako dar dobrowolny; ale ponieważ się ofiara ta niepodobna, i pie-
niądze z wielu lat złożone w Rzymie,
H 8 przy-

przyjęte nie były; z tey przyczyny minister Neapolitański przy S. Stolicy, *Ramett*, odebrał teraz rozkaz od swego Dworu, aby zabrawszy wzgardzony ten dar, odesłał go napowrót do Neapolu, gdzie lepiej użyty bydź może.

NIEMCY.

Z *Ulm* dnia 7. *Lipca*. Skoro gruchnęła wieść o przeysciu Republikanów na prawe brzegi wyższego *Renu*, tak zaraz *Ludwik 18.* za swą armią pobiegł spiesznie przeciw niemu w asystencyi całej swej dyplomatyki nadworney. Ekwipaż jego wysłany tym czasem został do *Schemberg*, gdzie sądzono, że będzie bardzo bezpieczny. Ale gdy się najmniej spodziewano, przyszła niepocieszna wiadomość, że kolumna Republikanów, przerznawszy się górami od *Stokau*, związała się już w bliskości tey okolicy. Ta nowina zmieźzała cały projekt, i musiano szukać ścieżek innych, dla przerznięcia się do *Ulm*. — Lękamy się tu mocno o wielkie magazyny Cesarzskie w *Heilbronn*, i o Xięstwo *Würtemberskie*, w
któ-

którym coraz daley szerzy się nieprzyiaciel. Korpus Kondego cofa się ku granicom Bawarskiem; z dnia 4. na 5. nocowało pod *Willingen*. Jeżeli Arcy-Xiąże nie będzie mógł nadeśłać posiłków do Bryzgowii, tedy zdaie się, że rzucone korpus zupełnie się wyniesie za Dunay.

Zdarzenia wojenne.

Podług doniesień Arcy-Xiąęcia Karola z *Felbach* pod 19. Lipca, nieprzyiaciel podwoił marsz swój chcąc uprzędzić Cesarzkich w osadzeniu przeprawy na *Nekrze* między *Stuttgard* i *Kanstadt*. Arcy-Xiąże przedsięwziął udaremnić ten zamach, i przeniósł swój obóz nocą dnia 17. z pod *Waibingen* do *Ludwiksburg*. Tym czasem Francuzi przecisnąwszy się za *Stuttgard*, uderzyli z żywością na przednie straży Cesarzkie pod *Kanstadt*, chcąc tym sposobem opanować mosty; ale po sześciogodzinney bitwie odparci, musieli zaniechać swego przedsięwzięcia. Dnia 19. armia Cesarzka o ranney porze stanęła obozem za *Kanstadt*, gdzie myśli wstrzymywać
nie-

nieprzyjaciół od posuwania się dalszego ku wyższej Nckrze, i zastąpić doliny *Lunau*. Te stanowisko daie ieszcze zręczność Arcy-Xiążęcia do złączenia się z korpuſem Feldm: *Fröblich*, które po retyradzie Kontingenſu Szwabſkiego aż za *Hubingen*, zagrożone niebezpieczeństwem odcięcia, musiało się cofnąć do *Willengen*. Ta retyrada odbyła się w najlepszym porządku, i Feldm: *Fröblich* najmnieyszey nieponiósł ſiraty.

Z *Manheimu* dnia 10. *Lipca*. Główna kwatery Arcy-Xiążęcia Karola oddała się z naszych okolic za *Pfortzheim*; Jenerał *Erbach* pobity został; poczta armii wyższego Renu ma być przeniesiona do *Heilbronn*. Trwoga powszechna ogarnęła mieszkańców tu okolicznych, którzy widzą się opuszczonemi od siły zbrojney. Dnia wczorajszego przebiegł tedy goniec, który twierdził, że Feldm: *Wurmser* ſukurfował *Mantue* i pobił nieprzyjaciół. — Od tego momentu, z przyczyny zbliżających się Republikanów poczta zaprzęstaie bieg swój na *Bruchſall*. — Jenerał *Petrſch* komendant naszej Fortecy, odebrał wiadomość, że Saſi opuszczają armią Cesarſką.

Z *Frank-*

Z *Frankfurtu* dnia 12. *Lipca*. O zdarzeniach woennych przy niższym Renie następujący jest Diariusz: po różnych bitwach dnia 5. i 6. t. m. Armia Cesarzka przymuszona była cofnąć się równo z świtem dnia 9. zupełnie za *Labne*. Ta retyrada nie pochodziła tak z niepomyślności oręża, iako raczej z trwożliwych nowin od wyższego Renu. Dnia 9. Jenerał *Wartensleben* stanął pod *Friedbergem*, a nazajutrz, po trzykrotnym attaku korpus jego zostało otoczone, i musiało się cofnąć ze stratą blisko 1000. ludzi. Wieczorem przeniesiono główny obóz do *Bergen*, a Jenerał *Werneck* bronił przeprawy wzdłuż *Niddy*. Od tego momentu zaczęto się już przeprawiać za *Men*. Francuzi w mocney kolumnie tym czasem zmiernąć pocięli ku *Aschaffenburg*; Jenerał *Werneck* pospieszył z tey przyczyny w owe strony dnia 12. *Königstein* zupełnie opasane jest teraz od nieprzyjaciół. Główny manewr Francuzów do tego zawsze zmierzają w tey wojnie, aby, gdy korpusy uciieraiają się z sobą, kolumna ich oddzielna brała nieprzyjaciół w Flank, i z muszaję go tym sposobem do retyrady. Takich

kich wybiegów używano także w Szwabii nad wyższem Renem.

Rozmaite wiadomości.

Z Janowa dnia 20. Lipca. Przesłał tu żyć dnia 8. t. m. JW. Adam Stanisław Naruszewicz Biskup Łucki w roku 62. wieku swego. Nieśmiertelna sława i za grobem towarzyszyć będzie temu mężowi, który udarowany od natury szczególniejszemi talenty, umiał niemi służyć współrodakom swoim, i iednać im załczyt w oświeconey Europie. Daleki od gnusney nieczynności, życie iego było wzorem dla tych ludzi, którzy chcą bydź użytecznemi społecznosci. Oyczyzna z chluba powiedzieć może, iż znalazła w nim syna, który szperaiąc w odwiecznie zegrzebanych w niepamięci szpargałach, okrzesał iey Historyą z baśni naywiększą pracą, i nadał iey wagę przyzwoitą. Spółób wyrozumiaty, przy gładkiem, a razem poważnym stylu, dodaie Szlachetności temu dziełu. — Aby zaś lepiej iefsze upoważnić ten owoc swey pracy, i poddać go pod sąd każdego, starał się, by wszystkie dowody i świadectwa z rzadkich

kich rękopism, w porządne księgi zebrane były. Tych liczą do 360. sztuk fyliałowych. Jest to pierwszy przykład w Europie podobnego zbioru. Jego dzieła dorywcze przy nadzwyczajney żywości pióra, okazują wysoki stopień gruntownego światła i wiadomości. Służnie więc Stanisław Poniatowski, chcąc uwiecznić sławę tego męża, kazał wybić medal wyobrażający twarz iego obok Sarbiewskiego z napisem: *Quo non pertinget ceptans, ubi dissiit alter.* Nadto bust iego z bronzu umieszczony został w Sali zamku Warszawskiego w szeregu najslawniejszych Polaków.

Można powiedzieć, że X. Adam Narusiewicz był jednym z pierwszych Polaków, którzy przekonali wszystkich, że język oyczyty przy swej jasności, jest razem przyjemny i zdolny do przyjęcia wszelkich kształtów okrągłego wierszopistwa. Wiersze iego w 4. tomach zawarte, równie iak i dorywczo napisane, są tego dowodem. — W reszcie mąż ten sławniejszy z swego światła, anizeli z blasku stopniowanych godności, iakiem go ieniusz czasu zaszczyć raczył, umiarać chciał, aby nad grobem iego wykryślono te słowa: *Cor meum & Caro mea*

mea requiescit in spe; Serce i ciało moje spoczywa w nadziei.

Piorun, który uderzył w port Petersburski nierównie więcej narobił szkody, aniżeli spoczątku głoszono. Prócz floty galerowej prawie całej, obrócił jeszcze w perzynę kilka set domów; szkódę narachują lekko do 6. milionów Rublów. — Piszą z Bazylei pod 2. Lipca, że się tam rozeszła wieść, iakoby Francuzi jeszcze się przeprowadili na prawy brzeg Renu przy nowym Bryzau; tudzież, że Jenerał *Kelerman* przebrawszy się przez Gryzonią, opanował *Bregenz*, nad jeziorem Konstancyeńskim. — Te same gazety, które rozgłosiły, iakoby X. Konde kazał rozstrzelać 300. Republikanów, a ci nawzajem rozfiekali 500. Royalistów, odwołują tę wieść, i dodają, że ponieważ korpus Kondego zostaje pod rozkazami kommandanta Austryackiego, dla tego nie mogłoby samowładnie czynić podobnych kroków.